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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современной Испании обострились

социально-политические и этнополитические противоречия между центром и

регионами.

Каталония, вопреки запрету Конституционного суда Испании, провела в 2014

году консультативный опрос общественного мнения о статусе региона, позже, в

2017 году состоялся референдум об отделении Каталонии. С тех пор в регионе не

утихают националистические сепаратистские движения и протесты. Власти

региона намерены во что бы то ни стало добиться независимости. Так как, согласно

Конституции страны, регион не в праве отделиться в одностороннем порядке,

каталонцы поднимают вопрос о конституционной реформе. О необходимости

конституционной реформы говорят и баски, требующие пересмотра Конституции

и перехода от государства автономий к федерации. Перед Мадридом встает

сложная задача урегулирования ситуации в Каталонии и ведения переговорного

процесса в Стране Басков.

Нарастание противоречий между процессами евроитеграции с одной

стороны, и сохранением национальной идентичности с другой также являются

актуальным явлением, оказывающим влияние на внутриполитические процессы

европейских государств. Так, Европейский Союз, безусловно, является

консолидирующим институтом, однако, его престиж для рядовых граждан подчас

выше, чем государства, стирается ценность и значимость государственного

института. Все чаще можно видеть тенденцию к национальной

самоидентификации по относительно небольшой территории: региону, области,

провинции, городу, но, при этом, не отрицается и принадлежность к Европейскому

Союзу. Каталония, рассматривая варианты отделения от Испании, изучает все

возможные сценарии вступления в ЕС: власти региона понимают, что без

перспективы вступления в ЕС, количество сторонников сецессии резко сократится.

Необходимо отметить также, что испанский опыт осуществления

региональной политики в отношении «проблемных» регионов изучен
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недостаточно. Очевидно, что данный опыт может быть полезен и для российской

практики, особенно учитывая уникальное территориально-административное

устройство страны («государство автономий») вкупе с богатым этно-

конфессиональным и лингвистическим многообразием.

Практический поиск новых форм федерализма обуславливает

востребованность научных исследований в области государственного устройства

современных федераций. Учитывая недостаточное осмысление в российской

научной литературе трудов испанских ученых, связанных с вопросами

федерализма, национализма, сепаратизма и особенностей государства автономий,

представляется, что данное исследование будет способствовать обогащению

отечественного политологического знания.

Степень разработанности темы исследования. Проблема федерализма,

национализма, сепаратизма, сецессии как в целом, так и в отношении Испании

достаточно широко освещена в научной литературе. В этой связи научные

публикации по выше обозначенным проблемам целесообразно разделить на ряд

блоков в основе которых лежит определенная направленность публикаций.

Первый блок составляют труды, посвященные общим проблемам

федерализма. Необходимо отметить работы родоначальника исследований

федерализма – Йоханеса Альтхауса (или Альтузиуса) [27], также внимания

заслуживают работы Н.В. Макеевой и А.Д. Гулякова [88], А.А. Олесова [90],

Е. Кремянской [19], и ряда американских и европейских научных деятелей:

Дэниэла Элазара [35], Р. Уоттса [60], J. Bednar, W.N. Eskridge, Y.J. Ferejohn Jr. [30],

J.M. Colomer [99], G. Trujillo [59], W. H. Riker [51], J.J. Linz [109], P. Beramendi,

R. Maiz [31], C. J. Friedrich [37], M. Forsyth [36], Ch. Saunders [55], Encinar J. Austria

González [39], Croisat Maurice [34], Guillén López Tonatiuh [107], F. Requejo [112],

B. Barthalay [28]. Проблемы национализма, сепаратизма и сецессии подробно

излагаются в работах таких ученых, как К. Калхун [87], В.И. Строганов [24],

Д.А. Ильченко, Н.П. Смирнова [86], Пузырев К.С. [91], А.В. Рыбаков, Д.А. Квон

[92], Р.М. Нуруллин [67], Н.В. Гонтарь [68], С.В. Соколовский [21], Ханс Кон [18],

Ю.И. Семенов [93], В.А. Хамутаев [95], А.И. Сидоренко [94], R. Calduch [33],
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Luis Rodríguez Abascal [26], Joshua Hurtado, Carlos Antonio Menaut Pereira [156],

Allen Buchanan [32], Yael Tamir [57], Josep Costa [100], Michel Seymour [113],

Pablo Simón [164], Giné V. Lapuente, A. Penadés [147], John R. Wood [114],

Donald L. Horowitz [41], Nicholas Sambanis, Branko Milanovic [162],

Ruipérez Alamillo, J. Tajadura Tejada, H. Heller [40], Anne F. Bayefsky [29],

Alfonso Cuenca Miranda [101].

Второй блок работ посвящен проблемам региональной политики Испании и

отношений в системе «регион-центр». Значительный вклад в данные исследования

внесли такие российские ученые как И.В. Данилевич [117], А.В. Авилова [115],

И.П. Трайнин [24], Е.С. Самсонкина, В.М. Кутузова, Т.Б. Коваль и, конечно же,

выдающийся специалист в данной области С.М. Хенкин [25].

В третьем блоке работ освящены процесс перехода к государству автономий,

юридические механизмы и причины решения в пользу именно такого

государственного устройства. В этой области работали E. Tierno Galvan,

Antonio Rovira [58], L. Moreno, C. Colino [46], L. Ortega [48], Joan Romero [108],

L. Sanchez Ajesta [54], M. Casteles, С.L. Saldivar [53].

Современные проблемы региональной политики Испании занимают

центральное место в работах Manuel Jiménez de Las Parga [154],

José Miguel de Azaola [123], Jorge Otero [153], Francisco José Llera Ramo [110],

Xosé Manuel Beiras, Yolanda Díaz [126], Pablo Rodríguez Gómez [138],

Anibal Malvar [149], Héctor Juanatey Ferreiro, José Ramón Recuero [50] и многих

других испанских и европейских авторов.

Цель исследования заключается в определении характера современных

взаимоотношений центральных и региональных властей в Испании, выявлении

противоречий и механизмов, связанных с регулированием данных

взаимоотношений.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи исследования:

1. Проанализировать подходы к пониманию национализма, сепаратизма и

сецессии в испанском политическом дискурсе.
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2. Определить характер влияния исторических, этно-конфессиональных,

лингвистических и экономических факторов на региональную политику страны.

3. Охарактеризовать условия и факторы, определившие систему

современных взаимоотношений «регион-центр» Испании.

4. Определить основные тенденции в решении регионально-национальных

проблем в Испании на современном этапе.

5. Охарактеризовать влияние ЕС на отношения в системе «регион-центр» в

Испании посредством создания еврорегионов и макрорегионов.

Объектом исследования являются современные взаимоотношения

центральных и региональных властей Испании.

Предмет исследования – особенности, механизмы и тенденции современных

взаимоотношений между центральными и региональными властями в Испании.

Область исследования. Диссертация соответствует п. 2 «Политическая

система, ее структура. Функции политической системы. Типология политических

систем. Модели политических систем: сравнительный анализ. Природа и функции

государства. Типы и формы государства и государственной власти.

Государственная система. Основные характеристики правового государства.

Государство и гражданское общество. Государственная политика и управление.

Виды государственной политики. Эволюция политической системы и

государственной политики Российской Федерации в постсоветский период, ее

основные характеристики», п. 8 «Место политического процесса в системе

общественных процессов. Социокультурные основания политического процесса.

Типология политических процессов. Субъекты и объекты политического процесса.

Институированные и неинституированные политические процессы. Власть и

оппозиция в политическом процессе. Теневые субъекты в политике. Структурные

элементы политического процесса, способы и механизмы их взаимосвязи и

взаимодействия. Уровни политического процесса. Понятие «мировой

политический процесс, его основные характеристики в условиях глобализации.

Специфика и основные черты политического процесса в постсоветской России»,

п. 9 «Статика и динамика в политической жизни: традиционные и
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модернизационные типы общества. Цивилизационные и национальные стили

развития политических процессов. Принципы и механизмы взаимодействия

общеисторических императивов и требований отечественной традиции в

политическом развитии общества. Политическая модернизация, ее взаимосвязь с

модернизационными прорывами в других сферах общественной жизни.

Инновационные группы в модернизационных процессах. Модернизация в

условиях глобализации. Противоречия и перспективы модернизационных

процессов в современной России» Паспорта научной специальности

23.00.02 – Политические институты, процессы и технологии (политические науки).

Методология и методы исследования. Методологической основой данного

исследования послужил, прежде всего, системный подход. Кроме того, был

использован исторический подход, позволивший рассмотреть изменения

государственного устройства и отношений между центром и регионами на разных

этапах прошлого. Применение сравнительного метода сделало возможным

выделить общее и частное в отношениях Мадрида с разными автономными

областями. Сценарный метод был использован при рассмотрении перспектив

развития отношений между регионами и центром страны с учетом различных

обстоятельств (например, выхода одной или нескольких автономных областей из

состава государства). Благодаря сравнительно-правовому методу был произведен

компаративный анализ различных юридических документов, нормирующих

отношения в системе «регион-центр» Испании и некоторых других государств.

Метод анализа документов позволил собрать необходимые для достижения целей

и задач исследования данные, наглядно их отобразить и сделать на их базе

определенные выводы.

В ходе исследования был применен метод экспертного опроса, в котором

принимали участие две группы экспертов: российская и испанская, состоящие из

специалистов в области региональной политики. В опросе приняли участие

12 российских и 14 испанских экспертов от 23 до 73 лет (от 23 до 40 – 11 человек,

от 41 до 73 – 15 человек), из них 16 мужчин и 10 женщин. Все респонденты имеют

оконченное высшее образование, более половины испанских экспертов имеют
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степень PhD (57%), и 58% российских респондентов – кандидаты и доктора наук.

Большинство экспертов проживают в Москве, Мадриде и Барселоне, однако, также

были привлечены специалисты из Воронежа, Краснодара, Сантьяго-дэ-Компостела

(Галисия), Вальядолида (Кастилья-и-Леон), Валенсии и США. Экспертный опрос

был составлен таким образом, чтобы получить наиболее полную картину о

современной региональной политике Испании и перспективах государства

автономий в контексте политического кризиса в ряде автономных областей.

Теоретической и информационной базой исследования стали труды

российских и иностранных ученых, занимающихся проблематикой отношений

центральных и региональных властей, сепаратизма и национальных движений.

Исследование базировалось на статистических данных, юридических документах

(Конституция Испании и законодательные акты конституционного уровня, статуты

автономных областей, различные документы, устанавливающие порядок

взаимоотношений между центром и регионами в стране), фактологических

материалах (доклады, отчеты, регламенты, постановления, результаты научных

исследований), использование которых обеспечило достоверность и логичность

проведенного исследования, релевантность авторских обобщений и выводов.

Научная новизна исследования:

1) Охарактеризованы подходы к пониманию сепаратизма и сецессии,

используемые в испанском политико-правовом дискурсе. Предложено ввести в

отечественный научный оборот понятие «индэпэндентизм».

2) Выявлены условия, обусловившие конфигурацию современной системы

взаимоотношений «регион-центр» Испании.

3) Определены особенности влияния исторических, этно-конфессиональных,

лингвистических и экономических факторов на испанскую региональную

политику.

4) Предложены основные направления решения регионально-национальных

проблем в Испании на современном этапе и представлены сценарии развития

отношений в системе «регион-центр».
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5) Охарактеризовано влияние ЕС на отношения в системе «регион-центр» в

Испании посредством создания еврорегионов и макрорегионов.

Положения, выносимые на защиту:

1) Конституция Испании косвенно, через статью 2 о неоспоримом единстве

Нации, запрещает отделение региона. Вместе с тем предусматривается

возможность реформирования конституционного текста, к чему часто апеллируют

испанские националисты. В этом смысле можно констатировать, что ключевым

вопросом национализма и националистического дискурса в современном

испанском обществе является проблема сецессии. Также, появляется другое,

характерное для южно-европейской политологии понятие – индэпэндентизм,

который противопоставляется сепаратизму в том значении, что индэпэндентизм

означает обретение регионом политической и экономической независимости

мирным путем с сохранением существующих коммерческих, культурных и прочих

связей, а также хороших отношений между государствами, а сепаратизм имеет свой

целью сецессию любой ценой, в том числе как следствие вооруженного конфликта,

и отношения между государствами не обязательно будут мирными, что может

означать сложности при попытках сохранения прежних связей и возможную

изоляцию нового государства. Сепаратизм имеет негативную коннотацию,

невыгодную националистам, базирующим свои политические кампании на

концепте обретения политической и экономической независимости при

сохранении дипломатических, коммерческих, культурных и прочих связей с

Испанией.

Введение понятия «индэпэндентизм» в испанский националистический

дискурс является механизмом привлечения к сепаратистской борьбе более

широких масс населения. Благодаря подмене понятий сепаратизм становится более

привлекательным и перспективным в глазах населения. Центру необходимо вести

контрпропаганду, показывая возможные последствия отделения регионов от

Испании, а также подчеркивая существующий уровень самостоятельности

(исп. independencia) в составе страны (С. 28-34).
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2) Наибольшее влияние на конфигурацию современной системы

взаимоотношений «регион-центр» Испании оказали историко-политическое

развитие государства, переживавшего периоды как центростремительных, так и

центробежных тенденций. Политические и исторические факторы стали

решающими при выборе современной формы государственного устройства

Испании, что нашло свое отражение в такой уникальной форме как «государство

автономий»: симбиоз унитарного государства по форме и федеративного по

содержанию. Для современных взаимоотношений между центром и регионами

экономические факторы приобрели наиболее важное значение (С. 50-53).

3) Для понимания специфики современных взаимоотношений между

центром и регионами необходимо выделять семь исторических периодов: период

объединения, мусульманский, реконкиста, монархический, республиканский,

франкистский и современный (восстановление монархии). Каждый из этих

периодов имманентно влияет на современные взаимоотношения между центром и

регионами страны, и регионы настаивают на уважении центром их исторического

опыта государственного и административного самоуправления. Политическая

история и две испанские Республики оказали сильнейшее влияние на

децентрализацию власти и политическое самосознание части регионов как

самостоятельных политических единиц. Такая «лоскутность» испанского

государства перманентно вызывает центробежные тенденции.

Важной особенностью политических отношений между центром и

регионами Испании является существование так называемых «форальных»

регионов, имеющих привилегированное положение и вызывающих самую

неоднозначную реакцию остальных регионов: от требования повсеместного

перехода к подобной системе (с последующим обрушением системы

рефинансирования регионов) до требования отмены форальной системы.

Экономические отношения в системе центр-регион требуют серьезного

пересмотра, что сможет снизить градус напряженности в таких регионах, как

Каталония и Страна Басков (55-89).
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4) Современная Испания вступила в длительный процесс, связанный с

требованиями регионов изменить государственное устройство страны.

Актуализация этих требований, прежде всего, связана с нарастанием

сепаратистских настроений в национальных автономиях. Для стабилизации

ситуации в национальных автономных областях необходимы серьезные действия

со стороны центра. В частности, наряду с традиционными решениями проблемы


[…]


соглашений и договоров, слаженная совместная работа различных сфер и уровней

власти, как региональной, так и центральной, взаимоуважение и политическая

солидарность к политической автономности и самостоятельности регионов.
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Приложение А

(информационное)

Экспертный опрос «Государственно-территориальное устройство Испании:

унитаризм, государство автономий или независимость»

1. Насколько, на Ваш взгляд, подходит Испании форма государства автономий?

a) Полностью подходит.

b) Больше подходит, чем нет.

c) Не подходит.

d) Есть формы государственного устройства, которые подошли бы больше.

e) Другое: ____________________________.

2. Как Вы считаете, возможен ли в ближайшие пять лет пересмотр Конституции

Испании по инициативе Каталонии или Страны Басков?

a) Да, возможен.

b) Нет, не возможен.

c) Возможен, но в ближайшие 10-15 лет.

d) Возможен в ближайшие 2-3 года.

e) Другое: ____________________________.

3. Если Испания станет федерацией, это скажется на регионах:

a) Положительно.

b) Отрицательно.

c) Ничего не изменится.

d) Другое: ____________________________.

4. Вы видите будущее Каталонии в ближайшие 10 лет:

a) В составе Испании на настоящих условиях.

b) В составе Испании на более благоприятных условиях (расширенная

автономия).

c) Самостоятельным государством вне ЕС.
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d) Самостоятельным государством-членом ЕС.

e) Другое: ____________________________.

5. Оцените уровень самостоятельности Каталонии по сравнению с остальными

автономными областями на данный момент:

a) Самостоятельнее остальных в политическом и экономическом плане.

b) Самостоятельнее остальных в политическом плане.

c) Самостоятельнее остальных в экономическом плане.

d) Наравне со Страной Басков.

e) Наравне со всеми автономными областями, не самостоятельнее большинства.

6. Вы видите будущее Страны Басков в ближайшие 10 лет:

a) В составе Испании на настоящих условиях.

b) В составе Испании в более благоприятных условиях (расширенная

автономия).

c) Самостоятельным государством вне ЕС.

d) Самостоятельным государством-членом ЕС.

e) Другое: ____________________________.

7. Оцените уровень самостоятельности Страны Басков по сравнению с

остальными автономными областями на данный момент:

a) Самостоятельнее остальных в политическом и экономическом плане.

b) Самостоятельнее остальных в политическом плане.

c) Самостоятельнее остальных в экономическом плане.

d) Наравне с Каталонией.

e) Наравне со всеми автономными областями, не самостоятельнее большинства.

8. Как Вы оцениваете современную региональную политику Испании (5-15

слов): _________________________________________________________.
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9. На Ваш взгляд, каким национальным (историческим) автономным областям

присущи следующие черты? (отметьте в каждой графе, возможно больше одного

ответа)

Характерные черты Каталония Страна

Басков

Галисия Никто из

перечисленных

Относительная

экономическая

независимость от Мадрида.

– – – –

Уникальная культура и

менталитет.

– – – –

Наличие собственного

языка.

– – – –

Богатая история, отдельная

от истории большей части

страны.

– – – –

Наличие собственной

политической культуры и

политической традиции.

– – – –

Сильные

националистические

движения, желание

обрести независимость.

– – – –

Несогласие с политикой

Мадрида.

– – – –

Данная автономная область

имеет все шансы стать

самостоятельным

государством.

– – – –

Другое: – – – –

10. Считаете ли Вы, что Каталонии выгодно оставаться в составе Испании:

a) Да.

b) Больше да, чем нет.

c) Нет.

d) Другое: __________________________.

11. Считаете ли Вы, что Стране Басков выгодно оставаться в составе Испании:

a) Да.
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b) Больше да, чем нет.

c) Нет.

d) Другое: __________________________.

12. Каковы основные причины стремления части населения к независимости в

Каталонии. Укажите путем ранжирования от 1 до 5 ответы на данный вопрос:

a) Желание повысить свой жизненный уровень, за счет меньших отчислений в

бюджет Испании.

b) Желание восстановить культурно-историческую идентичность, посредством

придания ей государственности.

c) Несогласие с внутренней и внешней политикой официального Мадрида.

d) Ущемление национальных прав и свобод каталонцев правительством

Испании.

е) Другое: ____________________________.

13. Каковы основные причины стремления части населения к независимости в

Стране Басков. Укажите путем ранжирования от 1 до 5 ответы на данный вопрос:

a) Желание повысить свой жизненный уровень, за счет меньших отчислений в

бюджет Испании.

b) Желание восстановить культурно-историческую идентичность, посредством

придания ей государственности.

c) Несогласие с внутренней и внешней политикой официального Мадрида.

d) Ущемление национальных прав и свобод басков правительством Испании.

е) Другое: ____________________________.

14. Считаете ли Вы, что нежелание Правительства Испании вести речь о

референдуме о независимости в том или ином регионе может привести к вспышке

неконвециональных форм борьбы за независимость:

a) да.

b) нет.
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с) Другое: ____________________________.

15. Какие меры должно принимать Правительство и гражданское общество

Испании, чтобы сохранить территориальную целостность страны (открытый ответ,

5-15 слов): ____________________________.

16. Ваш возраст: _______.

17. Ваш пол:

a) мужской.

b) женский.

18. Ваше образование:

a) высшее (бакалавриат, магистратура, специалитет).

b) кандидат наук.

c) доктор наук.

d) PhD.

19. Город, страна постоянного проживания: _______________________.
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Encuesta “La organización político-administrativa de España: unitarismo, estado

de autonomías o independencia”

1. Según su modo de ver, ¿el Estado de Autonomías es una forma de estado ideal para

España?

a) Sí, absolutamente.

b) Más o menos.

c) No.

d) Hay otras formas de estado que serían más adecuadas para España.

2. Según su opinión, ¿cuál es la posibilidad de una revisión de la Constitución iniciada

por Cataluña o/y el País Vasco durante los próximos 5 años?

a) Es posible.

b) No es posible.

c) Es posible en 10-15 años.

d) Es posible en 2-3 años.

e) Otro: ___________________________.

3. Si España se convirtiese en un Estado federal, eso influiría en las regiones:

a) De manera positiva.

b) De manera negativa.

c) Nada se cambiaría.

d) Otro: ______________________________.

4. Usted ve el futuro de Cataluña en 10 próximos años:

a) En España en condiciones actuales.

b) En España en condiciones mejores (más autonomía).

c) Como un país independiente fuera de la UE.

d) Como un país independiente en UE.

e) Otro: ______________________________.
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5. Comparando con otras CCAA Cataluña es:

a) Más independiente en economía y política.

b) Más independiente en política.

c) Más independiente en economía.

d) Tan independiente como el País Vasco.

e) Tan independiente como otras CCAA, no más.

6. Usted ve el futuro del País Vasco en 10 próximos años:

a) En España en condiciones actuales.

b) En España en condiciones mejores (más autonomía).

c) Como un país independiente fuera de la UE.

d) Como un país independiente en UE.

e) Otro: ______________________________.

7. Comparando con otras CCAA el País Vasco es:

a) Más independiente en economía y política.

b) Más independiente en política.

c) Más independiente en economía.

d) Tan independiente como Cataluña.

e) Tan independiente como otras CCAA, no más.

8. ¿Cómo caracterizaría Vd. la actual política regional de España? (respuesta abierta,

5-15 palabras):

_____________________________________________________________.

9. Según su punto de vista, ¿cuáles de las CCAA históricas gozan de las siguientes

características? (puede ser más de una respuesta):

Características Cataluña País

Vasco

Galicia Ninguna de

ellas
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Cierta independencia económica de

Madrid.

– – – –

Cultura y mentalidad únicas. – – – –

Lengua propia. – – – –

Una historia rica, separada de la de la

mayor parte del país.

– – – –

Cultura y tradición política propias. – – – –

Movimientos nacionalistas y

separatistas fuertes.

– – – –

Desacuerdo con la política de Madrid. – – – –

Es posible que esta CA se convierta

en un estado independiente.

– – – –

Otra causa: – – – –

10. ¿Piensa Usted que para Cataluña resulta beneficioso quedarse en España?

a) Sí.

b) Más o menos.

c) No.

d) Otro: __________________________.

11. ¿Piensa Usted que para el País Vasco resulta beneficioso quedarse en España?

a) Sí.

b) Más o menos.

c) No.

d) Otro: __________________________.

12. ¿Cuáles son las causas principales del deseo independentista de parte de la

población catalana? Indique calificando cada una de las siguientes causas

de 1 (nada importante) a 5 (muy importante):

a) Intención de aumentar el bienestar propio gracias a la reducción de asignaciones

al presupuesto de España.

b) Intención de restablecer la identidad histórico-cultural mediante la construcción

del estado propio.

c) Desacuerdo con la política interna y externa de Madrid.
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d) Menosprecio de los derechos y libertades de los catalanes por el gobierno

español.

e) Otro: ____________________________.

13. ¿Cuáles son las causas principales del deseo independentista de parte de la población

basca? Indique calificando cada una de las siguientes causas de 1 (nada importante) a 5

(muy importante):

a) Intención de aumentar el bienestar propio gracias a la reducción de asignaciones al

presupuesto de España.

b) Intención de restablecer la identidad histórico-cultural mediante la construcción del

estado propio.

c) Desacuerdo con la política interna y externa de Madrid.

d) Menosprecio de los derechos y libertades de los bascos por el gobierno español.

e) Otro: ____________________________.

14 ¿Está Usted de acuerdo con lo que la falta de voluntad del gobierno de España para

negociar el referendum de independencia en alguna región puede llevar a una

explosión de formas no convencionales de la lucha independentista?

a) Sí.

b) No.

c) Otro: ___________________________.

15. ¿Qué medidas debe tomar el gobierno y la sociedad civil de España para mantener la

integridad territorial del estado? (respuedta abierta, 5-15 palabras):

__________________________________________________________________.

17. Su edad: ______.

18. Sexo:
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a) Hombre.

b) Mujer.

19. Formación:

a) Título de grado.

b) Maestría.

c) PhD.

d) Otro: ________________.

20. Ciudad, país: ____________________________.