ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.113
по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,
на соискание ученой степени доктора наук,
д.полит.н., доцента Селезнева Павла Сергеевича
по диссертации на соискание учёной степени кандидата политических наук
Дроновой Светланы Юрьевны

Дронова Светлана Юрьевна представила диссертацию на тему:
«Современные взаимоотношения центральных и региональных властей
Испании: проблемы и механизмы регулирования» на соискание учёной
степени кандидата наук к публичному рассмотрению и защите по научной
специальности 23.00.02 – «Политические институты, процессы и технологии».

Содержание диссертации полностью соответствует пунктам 2, 8, 9
Паспорта научной специальности 23.00.02 – «Политические институты,
процессы и технологии» (политические науки).

Считаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите
диссертации.

Отмечаю, что:

1) соискатель учёной степени Дронова Светлана Юрьевна представила
значимые для науки и практики научные положения о политических,
исторических, этноконфессиональных и экономических факторах, оказавших
решающее значение при создании такой характерной только для испанской
государственности формы как «государство автономий». Автор доказала, что
влияние тех или иных факторов было различным в зависимости от периода:
так, этнический фактор играл значительную роль на протяжении всей истории
формирования испанской государственности и продолжает быть актуальным
в отличие от религиозного фактора, который во многом определял
национальную политику государства в римский и мусульманский периоды.
Влияние экономического фактора, согласно выводам автора, усиливалось на
протяжении всей истории Испании и на данный момент является
детерминирующим в отношениях между регионами и центром страны.

Проанализировав влияние на современные отношения в системе
«регион-центр» страны политических и экономических изменений на
протяжении семи исторических периодов, выделенных автором по критерию
значимости для формирования современного государства автономий, автор
отметила особо важную роль римского периода как первого, в котором
появились черты испанского ассиметричного федерализма, Реконкисты, в
ходе которой были заложены черты современного административно-
территориального устройства страны и республиканского периода (а именно
II Республики), когда обсуждалось изменение в устройстве государства в
сторону ассиметричной децентрализации.

Диссертант выделила четыре возможных пути развития отношений
между центром и регионами страны с учетом существующих тенденций в этих
отношениях и требованиях регионов и проанализировала влияние

еврорегионов на взаимоотношения между Мадридом и регионами государства, что позволяет дополнить политическую отрасль науки новыми знаниями в области регионалистики, национализма, сепаратизма и испанского «государства автономий»;

2) соискатель учёной степени Дронова Светлана Юрьевна ввела в научный оборот следующие новые научные результаты:

теоретические: охарактеризованы подходы к пониманию сепаратизма и сецессии, используемые в испанском политико-правовом дискурсе, выявлены условия, определившие конфигурацию современной системы взаимоотношений «регион-центр» Испании, выявлены особенности влияния исторических, этноконфессиональных, лингвистических и экономических факторов на испанскую региональную политику;

практические: предложены основные направления решения регионально-национальных проблем в Испании на современном этапе и представлены сценарии развития отношений в системе «регион-центр», охарактеризовано влияние ЕС на отношения в системе «регион-центр» в Испании посредством механизма создания еврорегионов и макрорегионов, указан дихотомический характер данного влияния и потенциальные риски для регионов с сепаратистскими настроениями;

3) диссертация «Современные взаимоотношения центральных и региональных властей Испании: проблемы и механизмы регулирования» обладает внутренним единством, системным, стройным и логичным изложением рассматриваемой проблемы;

4) обоснованность положений и выводов диссертации «Современные взаимоотношения центральных и региональных властей Испании: проблемы и механизмы регулирования» подтверждена следующими аргументами:

- подходы к пониманию сепаратизма, сецессии и индэпэндентизма и условия, обусловившие конфигурацию современной системы взаимоотношений «регион-центр» Испании, охарактеризованы с опорой на солидную теоретико-научную базу, их анализ и выводы апробированы на четырнадцати международных конференциях и конкурсах научно-исследовательских работ и представляют собой значительное и многостороннее исследование;

- выявленные особенности влияния исторических, этноконфессиональных, лингвистических и экономических факторов на испанскую региональную политику подкреплены проведенным соискателем экспертным опросом, в котором приняли участие 12 российских и 14 испанских экспертов в области региональной политики Испании;

- предложенные направления решения современных регионально-национальных проблем в Испании и представленные сценарии развития отношений в системе «регион-центр» обоснованы глубоким исследованием вопроса и результатами экспертного опроса.

- влияние ЕС на отношения в системе «регион-центр» в Испании посредством создания еврорегионов и макрорегионов охарактеризовано исходя из новейших источников и нормативно-правовой базы Европейского

Союза, а сделанные выводы не противоречат мировой политической практике и существующему законодательству.

Достоверность результатов, полученных Дроновой Светланой Юрьевной, обусловлена корректным использованием в работе обширного массива отечественной и зарубежной литературы, положений действующей нормативно-правовой базы, теоретических разработок в области национальной политики, национализма, сепаратизма и федерализма, применением актуальных научных методов исследования;

5) результаты диссертации Дроновой Светланы Юрьевны нашли практическое применение в исследовательской деятельности Центра иберийских исследований Института Латинской Америки Российской академии наук. Результаты изучения исторических, экономических и культурных предпосылок к формированию современного государства автономий, а также представленные в работе сценарии развития отношений между центром и регионами Испании внедрены в информационно-аналитические материалы Института, а выводы и основные положения диссертационного исследования способствуют приращению научного знания по данной проблематике.

Материалы исследования, а именно: классификация периодов в истории Испании с точки зрения влияния на взаимоотношения центральных и региональных властей и результаты анализа особенностей взаимоотношений между центром и регионами в государстве автономий, внедрены в процесс разработки аналитических материалов аналитической группы «С.Т.К.», что способствует углублению исследований аналитической группы в данной теме.

Материалы исследования используются Департаментом политологии Финансового университета в преподавании учебных дисциплин «Политические институты, процессы и технологии», «Политическая регионалистика и этнополитика», «Политическая конфликтология и технология урегулирования конфликтов», «Политические и экономические основы современного сепаратизма»;

б) диссертация содержит сведения о личном вкладе Дроновой Светланы Юрьевны в науку, который выразился в самостоятельной постановке цели и задач исследования, анализе и обобщении источников информации по теме диссертации, непосредственном участии автора диссертации на всех этапах процесса исследования, обработки и интерпретации экспериментальных данных, а именно: результатах экспертного опроса, внедрении полученных результатов в практику деятельности российских компаний, научную работу и учебный процесс Финансового университета, подготовке публикаций по выполненной работе;

7) все материалы или отдельные результаты, заимствованные Дроновой Светланой Юрьевной из чужих текстов (работ), оформлены в тексте диссертации корректным образом с указанием источника заимствования.

Соискатель учёной степени Дронова Светлана Юрьевна указала, что лично ею получены следующие результаты:

1. Охарактеризованы подходы к пониманию сепаратизма и сецессии, используемые в испанском политико-правовом дискурсе. Предложено ввести в отечественный научный оборот испанское понятие «индэпэндентизм» для понимания каталонской специфики сепаратистской пропаганды.

2. Выявлены условия, определившие конфигурацию современной системы взаимоотношений «регион-центр» Испании. А именно: политические, исторические, этноконфессиональные и экономические.

3. Определены особенности влияния исторических, этноконфессиональных, лингвистических и экономических факторов на испанскую региональную политику. Каждый из периодов в истории Испании (период объединения, мусульманский, Реконкиста, монархический, республиканский, франкистский и современный) имманентно влияет на современные взаимоотношения между центром и регионами страны, и регионы настаивают на уважении центром их исторического опыта государственного и административного самоуправления, зачастую, однако, представляя свой взгляд на историю региона. Политическая история и две испанские Республики оказали сильнейшее влияние на децентрализацию власти и политическое самосознание части регионов как самостоятельных политических единиц. Такая «лоскутность» испанского государства перманентно вызывает центробежные тенденции. Важной экономической особенностью политических отношений между центром и регионами Испании является существование так называемых «форальных» регионов. Экономические отношения в системе «центр-регион» требуют серьезного пересмотра, что сможет снизить градус напряженности в таких регионах, как Каталония и Страна Басков. Лингвистические различия подчеркивают самобытность определенных регионов и являются не только ценным культурным наследием страны, но и аргументом в пользу большей самостоятельности ряда регионов. Этноконфессиональный фактор играл важную роль во внутренней политике государства в римский и мусульманский период, но уменьшил свою актуальность в современности.

4. Предложены основные направления решения регионально-национальных проблем в Испании на современном этапе и представлены следующие сценарии развития отношений в системе «регион-центр»: 1) федеративный путь; 2) план Ибаррече (отношения по модели свободно ассоциированных государств); 3) конституционная реформа (расширение полномочий ряда автономных областей и предоставление автономиям права проводить референдум о самоопределении с последующим обретением независимости); 4) путь переговоров, развития демократии и использования возможностей, предоставляемых существующей формой территориально-административного устройства страны. Наиболее вероятным развитием событий является путь переговоров по поиску новых форм федерализации.

5. Охарактеризовано влияние ЕС на отношения в системе «регион-центр» в Испании посредством механизма создания еврорегионов и макрорегионов: с одной стороны, ЕС является консолидирующим институтом для Испании, т.к. важный аргумент для жителей против отделения Каталонии

или Страны Басков – выход из ЕС, а с другой стороны, ЕС косвенно поддерживает регионы с сепаратистскими настроениями под видом так называемых еврорегионов и макрорегионов – регионов, включающих в себя территории двух и более государств, объединенные общими культурными, экономическими и пр. интересами;

8) основные научные результаты диссертации опубликованы в 21 работе, в том числе 9 работ опубликованы в рецензируемых научных изданиях, включенных в перечень ВАК при Минобрнауки России, 1 работа опубликована в издании, входящем в международную цитатно-аналитическую базу “Scopus”;

9) соискатель учёной степени Дронова Светлана Юрьевна в ходе работы над диссертацией и ее публичной защиты показала себя как целеустремленный исследователь, владеющий необходимыми знаниями по специальности 23.00.02 – «Политические институты, процессы и технологии», хорошо освоила принципы и методы научного познания, навыки самостоятельной творческой работы с литературными источниками. За время работы над исследованием соискатель продемонстрировала умение логично и аргументированно излагать материал и раскрывать проблемные вопросы.

10) Вместе с тем, хотелось бы отметить некоторые замечания и пожелания к автору исследования, которые, однако, носят преимущественно рекомендательный характер и не снижают общее положительное впечатление от диссертационной работы:

1. Не совсем корректно относить к научной новизне предложение соискателя ввести в научный оборот термин «индэпэндентизм», поскольку де-факто это перевод на русский язык уже устоявшегося и широко используемого в испаноязычной политической науке термина “independentismo”;
2. Вызывает обоснованный вопрос степень объективности и одновременно полноты выборки из 12 российских и 14 испанских экспертов в области региональной политики Испании, прошедших опрос, результаты которого легли, среди прочего, в эмпирическую базу представленного диссертационного исследования. Хотелось бы верить, что автору удалось избежать описанной в свое время Филом Розенцвейгом в работе «Эффект ореола» иллюзии, когда эмпирические данные определяются теми самыми результатами, которые они призваны объяснить, а не наоборот, как на самом деле должно быть.
3. Работа, безусловно, выиграла бы, если бы автор в своем исследовании, помимо экспертного опроса, предложил специальные модели, на основе которых более подробно проанализировал и оценил степень влияния каждой из выделенных им групп факторов (исторических, этноконфессиональных, лингвистических и экономических) на разных хронологических этапах развития испанской государственности, а также обосновал с использованием

моделей приоритетный характер того или иного сценария дальнейшего развития.

4. В тексте диссертации отмечается наличие некоторых стилистических, орфографических и пунктуационных погрешностей и неточностей.

Исходя из изложенного полагаю, что представленная к защите диссертация соответствует заявленной научной специальности 23.00.02 – «Политические институты, процессы и технологии» и может быть допущена к защите.

14.12.2020

Селезнев Павел Сергеевич
доктор политических наук, доцент

[Handwritten signature]